
D.R.S. n. ______________ del _________________/Servizio 8 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Liquidazione all’Agenzia delle Entrate – Riscossione  - Agente della riscossione per la Provincia di Catania 

a seguito di atto di pignoramento - Debitore esecutato Diocesi di Caltagirone 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed i relativi decreti legislativi di 

attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge regionale n. 3/2015 che all’art. 11 dispone l'applicazione del predetto decreto 

118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 

n. 9 del 15.04.2021”, che integra la Circolare 11/2021;  

VISTO il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I, del 01 giugno 

2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

VISTO il D.P. Reg. 5204 del 10 novembre 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 340 del 7 novembre 2025, all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza 

fascia dell’Amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim 

del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali.” 

VISTO il D.D.G. del 14 giugno 2022, n. 939, con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Di 

Rosa l’incarico di Dirigente del Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili, prorogato sino al 31 

dicembre 2025 con D.D.G. n. 1890 del 01 luglio 2025;  

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), per il triennio 2025/2027, approvato 

con Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 23 gennaio 2025;  

VISTA la l.r. 31 gennaio 2024, n. 3, art. 91 “Interventi in favore degli Oratori”;  

VISTA la l.r. 12 agosto 2024, n. 25, art. 54 “Interventi a favore degli Oratori”;  

VISTA la l.r. 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;  

VISTA la l.r. 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025 – 2027”;  

CONSIDERATO che con la citata l.r. 1/2025 sono stati stanziati € 100.000,00 sul capitolo del 

Bilancio regionale 180023, codice siope U.1.04.04.01.001, per l’attuazione della l.r. 25/2024, art. 54, 

in favore delle Diocesi e Arcidiocesi della Regione Ecclesiastica della Sicilia per la realizzazione di 

progetti presentati dai soggetti di cui al comma 2 dell’art. 91 della citata l.r. 3/2024, che abbiano ad 

oggetto attività ludiche e formative a favore di minori e giovani in ambito sociale, culturale e sportivo, 

con particolare attenzione ai contesti più disagiati;  

francesca.patti
Font monospazio
3908

francesca.patti
Font monospazio
11/12/2025



CONSIDERATO che a seguito di Manifestazione di interesse, prot. n. 18650 del 29 aprile 2025, 

sono risultate idonee le proposte progettuali di n. 10 Diocesi e Arcidiocesi per una somma 

complessiva di € 99.330,00;  

VISTO il D.D.G. 2793 del 25/09/2025 di impegno di € 99.330,00 nell’e.f. 2025, a valere sul capitolo 

180023 con la codifica di V livello U.1.04.04.01.001 del Bilancio della Regione Siciliana, in favore 

di n. 10 Diocesi e Arcidiocesi della Regione Ecclesiastica della Sicilia, per la realizzazione di progetti 

presentati dai soggetti di cui al comma 2 dell’art. 91 della citata l.r. 3/2024, che abbiano ad oggetto 

attività ludiche e formative a favore di minori e giovani in ambito sociale, culturale e sportivo, con 

particolare attenzione ai contesti più disagiati, come di specificato nella successiva tabella:  

 

TENUTO CONTO che il mandato di pagamento è subordinato alla verifica della regolarità delle 

certificazioni DURC ed Equitalia dei suddetti beneficiari; 

TENUTO CONTO che dalla interrogazione Equitalia sul portale dell’Agenzia delle Entrate, la 

Diocesi di Caltagirone è risultata inadempiente; 

CONSIDERATO che con PEC del 05 novembre 2025, acquisita da questo Dipartimento con prot. 

n. 56540 del 05 novembre 2025, è pervenuto l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi -  Codice 

identificativo del fascicolo: 293/2025/87198, Codice identificativo della procedura esecutiva: 

29384202500009384000 - emesso dall’Agenzia delle Entrate - Riscossione  - Agente della 

riscossione per la Provincia di Catania, codice fiscale 13756881002, dal quale si evince che la Diocesi 

di Caltagirone, con sede legale in Piazza S. Francesco D’Assisi n. 9, 95041, Caltagirone,  codice 

fiscale 91004570874, è debitrice di un ammontare totale pari a € 36.898,59, comprensivo degli 

interessi di mora e degli oneri di riscossione; 

CONSIDERATO che con il citato atto viene ordinato al Terzo Regione Sicilia - Assessorato della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali,  

di pagare direttamente alla Agenzia delle Entrate - Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica 

del citato atto, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del Debitore (Diocesi di  

Caltagirone) sia maturato anteriormente alla data di tale notifica; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla liquidazione, a valere sull’impegno di cui al D.D.G. 

2793 del 25 settembre 2025, per la somma spettante all’Diocesi di Caltagirone, pari a € 10.000,00, 

mediante versamento in favore dell’Agenzia delle Entrate – Agente della riscossione per la provincia 

di Catania; 

RITENUTO di autorizzare il pagamento di € 10.000,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate - 

Riscossione  - Agente della riscossione per la Provincia di Catania, codice fiscale 13756881002, 

mediante IBAN indicato nel citato atto di pignoramento; 

 

 

 

 

 

 

N. Beneficiario Codice fiscale Contributo 

1 Arcidiocesi Palermo 80020330827 € 10.000,00 

2 Arcidiocesi Catania 80001430877 € 10.000,00 

3 Diocesi Trapani 93002030810 € 9.330,00 

4 Diocesi Acireale 90004840873 € 10.000,00 

5 Eparchia Piana Albanesi 97018660825 € 10.000,00 

6 Diocesi Caltagirone 91004570874 € 10.000,00 

7 Diocesi Mazara del Vallo 82005870819 € 10.000,00 

8 Diocesi Cefalù 91001520823 € 10.000,00 

9 Diocesi Siracusa 93007980894 € 10.000,00 

10 Diocesi Caltanissetta 92004790850 € 10.000,00 

   € 99.330,00 



DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

Per quanto espresso in premessa, in ottemperanza all’atto di pignoramento dei crediti verso terzi -  

Codice identificativo del fascicolo: 293/2025/87198, Codice identificativo della procedura esecutiva: 

29384202500009384000 -  si dispone la liquidazione in favore dell’Agenzia delle Entrate – Agente 

della riscossione per la provincia di Catania, per l’esercizio finanziario 2025, capitolo 180023 del 

Bilancio regionale, Codice Siope U.1.04.04.01.001, di € 10.000,00 quale somma spettante alla 

Diocesi di Caltagirone, a valere sull’impegno di cui al D.D.G. 2793 del 25 settembre 2025. 

 

 

Art. 2 

 

Si autorizza il pagamento nell’esercizio finanziario 2025, della somma pari a € 10.000,00, in favore 

dell’Agenzia delle Entrate – Agente della riscossione per la provincia di Catania, codice fiscale 

13756881002, mediante IBAN indicato nel citato atto di pignoramento.  

 

 

Art. 3 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione regionale, ai 

sensi dell’articolo 68 della legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21 e s.mm. e ii., e sarà trasmesso 

alla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento per la registrazione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                Daniela Di Rosa 


		2025-12-10T11:25:42+0100
	DANIELA DI ROSA




